

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG THUỐC CHO NGƯỜI BỆNH

Baby

AGIMOL[®] 80

Đọc kỹ hướng dẫn sử dụng trước khi dùng

Để xa tầm tay trẻ em

Thông báo ngay cho bác sỹ hoặc dược sỹ những tác dụng không mong muốn gặp phải khi sử dụng thuốc

Không dùng thuốc quá thời hạn sử dụng ghi trên nhãn

Thành phần: Công thức cho 1 gói:

Paracetamol80 mg
Tá dược vđ 1 gói

(Lactose, Aspartam, Natri carboxymethylcellulose, Đường trắng, Bột hương cam, Phẩm màu đỏ Erythrosin dye).

Mô tả sản phẩm: Thuốc cốm, khô rời, màu hồng, mùi thơm, vị ngọt, hơi đắng nhẹ.

Quy cách đóng gói: Hộp 10 gói, 30 gói x gói 1 g.

Thuốc dùng cho bệnh gì: Thuốc này chứa paracetamol dùng hạ sốt và giảm đau cho trẻ em trong các trường hợp:

Nóng sốt, cảm lạnh, cảm cúm.

Nhức đầu, đau họng, đau răng, mọc răng.

Nên dùng thuốc này như thế nào và liều lượng:

Cách dùng:

Thuốc dùng theo đường uống, hòa thuốc với một ít nước trước khi dùng.

Không được dùng paracetamol để tự điều trị giảm đau quá 5 ngày ở trẻ em hoặc tự điều trị sốt cao (trên 39,5°C), sốt kéo dài trên 3 ngày, sốt tái phát. trừ khi do thầy thuốc hướng dẫn.

Liều dùng:

Liều thường dùng như sau:

Trẻ em từ 1 - 3 tháng tuổi: Uống ½ gói/lần, uống nhắc lại sau 8 giờ nếu cần.

Trẻ em từ 4 - 11 tháng tuổi: Uống 1 gói/lần, uống nhắc lại sau 4 - 6 giờ nếu cần.

Để giảm thiểu nguy cơ quá liều, không nên cho trẻ em quá 5 liều paracetamol để giảm đau hoặc hạ sốt trong vòng 24 giờ, trừ khi do thầy thuốc hướng dẫn.

Khi nào không nên dùng thuốc này:

Quá mẫn cảm với paracetamol hoặc với bất cứ thành phần nào của thuốc.

Người suy gan nặng.

Tác dụng không mong muốn:

Giống như tất cả các loại thuốc, thuốc này có thể gây ra tác dụng phụ, nhưng nhiều người không có hoặc ít phản ứng phụ.

Phản ứng da nghiêm trọng như hội chứng Stevens-Johnson, hội chứng Lyell, hoại tử biểu bì nhiễm độc, mụn mủ ban đỏ toàn thân cấp tuy hiếm xảy ra, nhưng có khả năng gây tử vong. Nếu thấy xuất hiện ban hoặc các biểu hiện khác về da, phải ngừng dùng thuốc và thăm khám thầy thuốc.

Ban da và những phản ứng dị ứng khác thỉnh thoảng xảy ra. Thường là ban đỏ hoặc mày đay, nhưng đôi khi nặng hơn và có thể kèm theo sốt do thuốc và thương tổn niêm mạc. Nếu thấy sốt, bong nước quanh các hốc tự nhiên, nên nghĩ đến hội chứng Stevens-Johnson, phải ngừng thuốc ngay. Quá liều paracetamol có thể dẫn đến tổn thương gan nặng và đôi khi hoại tử ống thận cấp. Người bệnh mắc với salicylat hiếm mắc cảm với paracetamol và những thuốc có liên quan. Trong một số ít trường hợp riêng lẻ, paracetamol đã gây giảm bạch cầu trung tính, giảm tiểu cầu và giảm toàn thể huyết cầu.

Ít gặp, 1/1000 < ADR < 1/100

Da: Ban da.

Dạ dày - ruột: Buồn nôn, nôn.

Huyết học: Loạn tạo máu (giảm bạch cầu trung tính, giảm toàn thể huyết cầu, giảm bạch cầu), thiếu máu.

Thận: Bệnh thận, độc tính thận khi lạm dụng dài ngày.

Hiếm gặp, ADR < 1/1000

Da: Hội chứng Stevens-Johnson, hoại tử biểu bì nhiễm độc, hội chứng Lyell, mụn mủ ngoại ban toàn thân cấp tính.

Khác: Phản ứng quá mẫn.

Nếu bạn gặp bất kỳ tác dụng phụ nào, nhất là khi phát hiện những dấu hiệu phát ban trên da đầu tiên hoặc bất kỳ dấu hiệu phản ứng quá mẫn nào khác, bạn cần phải ngừng sử dụng thuốc. Nếu xảy ra phản ứng dị ứng nặng bạn nên đến ngay bệnh viện để cấp cứu kịp thời.

Nên tránh dùng những thuốc hoặc thực phẩm gì khi đang sử dụng thuốc này:

Trước khi dùng thuốc này, bạn nên tham khảo ý kiến bác sỹ hoặc dược sỹ nếu bạn đang dùng các loại thuốc khác, bao gồm cả thuốc kê đơn và không kê đơn, thuốc từ dược liệu hoặc thực phẩm chức năng. Đặc biệt các nhóm thuốc sau :

- Các thuốc trong thành phần có chứa paracetamol.
- Thuốc uống chống đông máu như warfarin, coumarin hoặc dẫn chất indandion.
- Phenothiazin.
- Thuốc chống co giật (gồm phenytoin, barbiturat, carbamazepin).
- Isoniazid và thuốc chống lao.
- Probenecid.

Danh sách này không đầy đủ các loại thuốc khác có thể tương tác với paracetamol. Hãy cho bác sỹ của bạn biết về tất cả các loại thuốc bạn đang sử dụng. Đừng dùng một thuốc mới mà không nói với bác sỹ của bạn.

Trong khi dùng thuốc này, bạn nên tránh uống rượu vì có thể làm tăng nguy cơ gây độc cho gan.

Cần làm gì khi một lần quên không dùng thuốc:

Uống liều tiếp theo khi cần thiết, miễn là liều cuối cùng đã được uống trước đó ít nhất 4 giờ. Không uống 2 liều cùng lúc.

Cần bảo quản thuốc này như thế nào:

Để ở nhiệt độ dưới 30°C, tránh ẩm và ánh sáng.

Những dấu hiệu và triệu chứng khi dùng thuốc quá liều:

Buồn nôn, nôn, và đau bụng thường xảy ra trong vòng 2 - 3 giờ sau khi uống liều độc của thuốc. Methemoglobin máu gây xanh tím da, niêm mạc, móng tay là một dấu hiệu đặc trưng nhiễm độc cấp tính dẫn chất p-aminophenol. Hoại tử gan phụ thuộc liều là tác dụng độc cấp tính nghiêm trọng nhất do quá liều và có thể gây tử vong.

Cần phải làm gì khi dùng thuốc quá liều khuyến cáo:

Gọi cho bác sĩ của bạn hoặc đến ngay cơ sở y tế gần nhất.

Những điều cần thận trọng khi dùng thuốc này:

Các tình trạng cần thận trọng:

Thận trọng khi dùng thuốc ở các đối tượng sau:

Người suy gan, suy thận.

Người chán ăn, suy dinh dưỡng (các tình trạng gây giảm glutathion ở gan).

Người bệnh có thiếu máu từ trước, vì chứng xanh tím có thể không biểu lộ rõ, mặc dù có những nồng độ cao nguy hiểm của methemoglobin trong máu.

Người đã từng bị các phản ứng trên da nghiêm trọng do paracetamol.

Người bị phenylceton - niệu và người phải hạn chế lượng phenylalanin đưa vào cơ thể do thành phần tá dược của thuốc này có aspartam, sau khi chuyển hóa trong dạ dày - ruột thành phenylalanin.

Không dùng nạp đường lactose hoặc một số loại đường khác (vì thành phần tá dược của thuốc này có lactose có thể gây bất lợi cho bạn).

Thận trọng trong thời gian dùng thuốc:

Phản ứng phụ nghiêm trọng trên da mặc dù tỉ lệ mắc phải là không cao nhưng nghiêm trọng, thậm chí đe dọa tính mạng bao gồm hội chứng Stevens-Johnson (SJS), hội chứng hoại tử da nhiễm độc: Toxic epidermal necrolysis (TEN) hay hội chứng Lyell, hội chứng ngoại ban mụn mủ toàn thân cấp tính: Acute generalized exanthematous pustulosis (AGEP).

Khi phát hiện những dấu hiệu phát ban trên da đầu tiên hoặc bất kỳ dấu hiệu phản ứng quá mẫn nào khác, bệnh nhân cần phải ngừng sử dụng thuốc. Người đã từng bị các phản ứng trên da nghiêm trọng do paracetamol gây ra thì không được dùng thuốc trở lại và khi đến khám chữa bệnh cần phải thông báo cho nhân viên y tế biết về vấn đề này.

Các khuyến cáo dùng thuốc cho phụ nữ có thai và cho con bú:

Không áp dụng (do thuốc này chỉ dùng cho trẻ em).

Tác động của thuốc đến khả năng lái xe và vận hành máy móc:

Không áp dụng (do thuốc này chỉ dùng cho trẻ em).

Khi nào cần tham vấn bác sĩ, dược sĩ:

Đang sử dụng loại thuốc khác, bao gồm cả thuốc kê đơn và không kê đơn, thuốc từ dược liệu hoặc thực phẩm chức năng.

Người suy gan, suy thận.

Người có tiền sử dị ứng với thuốc, thực phẩm hoặc các chất khác.

Nếu cần thêm thông tin xin hỏi ý kiến bác sĩ hoặc dược sĩ.

Hạn dùng của thuốc: 36 tháng kể từ ngày sản xuất.